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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено специальному

изучению топономастической лексики Восточного Забайкалья в сравнительно-

историческом, сопоставительном, типологическом аспектах.

Актуальность диссертационной работы обусловлена следующими

факторами:

1) топономастическая лексика – географические имена собственные и

географическая терминология – как свод особой лексики, содержащей ценные

сведения о расселении народов, физико-географических особенностях местности,

эволюции межъязыковых контактов способна восполнить лакуны, как

исторического прошлого народов, так и их языков;

2) востребованностью изучения топономастической лексики в

сравнительно-историческом, сравнительно-сопоставительном и типологическом

аспектах вследствие наличия палеоазиатского и самоедоязычного субстрата в

топонимии Восточного Забайкалья;

3) необходимостью описания интерферентно-трансферентных явлений в

топономастической лексике региона;

4) перспективностью исследования топономастической лексики на предмет

выявления конвергентных явлений, способствующих установлению типологически

релевантных характеристик неродственных языков – самодийских и монгольских.

Степень научной разработанности проблемы

Топономастическая лексика Восточного Забайкалья на примере

сопоставления монгольских и самодийских языков в сравнительно-

сопоставительном, типологическом аспектах ранее не подвергалась специальному

лингвистическому исследованию ни в отечественной, ни в зарубежной

ономастике.

Научный интерес к топономастической лексике обусловлен

неразрешённостью этноязыковых проблем коренных народов региона – бурят и

эвенков, тунгусского населения исторической Даурии, равно как и их языков.
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Исследования топономастической лексики, в общем, с позиции

сравнительно-исторического, типологического языкознания имеются в работах

следующих учёных: И.А. Воробьевой, А.П. Дульзона, Д. Европеуса,

А.К. Матвеева, Э.М. Мурзаева, В.А. Никонова, Ю.А. Карпенко, Г.Е. Корнилова,

Е.С. Отина, А. И. Попова, Е.М. Поспелова, Б.А. Серебренникова, А.И. Туркина,

Н.К. Фролова и др.

Особо следует заметить об исследованиях сравнительно-сопоставительного

характера в тюркском языкознании, которые представлены работами

И.А. Андреева, Н.И. Ашмарина, З.В. Гришаевой, В.Г. Егорова, Г.Е. Корнилова,

М.М. Михайлова, Н.П. Петрова, В. И. Сергеева, а также в диссертационных

исследованиях К.М. Головиной [43], А.С. Ивановой [88], Ю.В. Исламовой [94],

Л.С. Сулаймановой [217], Р.Г. Сунгчугашева [221], Р.Р. Тимирова [226].

Известно, что для полного и объективного восстановления диахронных

исторических процессов, равно как и прежнего «облика» современного языка

определённую роль играют топонимические исследования, включая и изучение

топономастической лексики. Исследование топономастической лексики может

осуществляться в двух направлениях. Первое – устоявшееся направление в

современной ономастике, которое органично связано с теорией субстрата [165,

C. 25]. Представителями первого направления в российской науке являются

Р.А. Агеева, П.Б. Балданжапов, Э.Г. Беккер, С.А. Гурулев, А.П. Дульзон,

Р.Г. Жамсаранова, А.К. Матвеев, М.Н. Мельхеев, Э.М. Мурзаев, Т.Н. Тепляшина,

Н.К. Фролов, Л.В. Шулунова.

Второе направление, по мнению И.А. Воробьевой, Г.В. Глинских и др.,

связано с изучением, так называемого, экспансивного воздействия языков-

«победителей» на первичный язык [165, C. 25]. Это мнение о взаимовлиянии

языков на топонимическую лексику можно проследить в работах

И.Г. Ахметзянова [9], И.А. Воробьевой [37; 33], Г.В. Глинских [42],

А.В. Кручининой [119], Т.И. Киришевой [107], Е.Л. Калининой [95] и др.

Возможно выделить и третье направление ономастических исследований,

связанное, прежде всего, с нуждами контрастивной лексикологии. Контрастивная
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лексикология ставит своей целью типологическое описание фактов

разноструктурных языков – К.М. Головина [43], А.С. Иванова [88],

Д. Хамуркопаран [251].

Как известно, топонимика развивается в тесном взаимодействии с

географией, историей, археологией, этнографией, лингвистикой. В связи с этим

в разное время учёными разрабатывались методологические основы

исследования субстратной топонимии конкретных регионов (А.А. Бурыкин,

И.А. Воробьева, Э.Г. Беккер, В.Г. Глинских, А.П. Дульзон, А.К. Матвеев,

И.И. Муллонен, Э.М. Мурзаев, Е.М. Поспелов, Б.А. Серебренников,

Т.Н. Тепляшина, Н.К. Фролов и др.).

Так, в исследованиях таких учёных, как Э.Г. Беккер [17], И.А. Воробьева

[34], К.Ф. Гриценко [48], Ю.А. Карпенко [103], К.Г. Конкашпаев [111],

А.К. Матвеев [135], О.Т. Молчанова [158], Э.М. Мурзаев [165], Н.В. Подольская

[181], Е.М. Поспелов [187], В.В. Седов [204], Н.И. Толстой [229], географические

термины отмечаются в качестве важнейшего источника формирования

исторически сложившейся топонимии. Общеизвестна причинно-следственная

связь между номенклатурной географической терминологией и ролью

соответствующих физико-географических характеристик природных объектов в

жизни человека. Отражая физико-географические реалии окружающей

действительности в условиях, например, кочевого образа жизни народа,

номенклатурные географические термины являются основным первоисточником

имянаречения при «появлении» топонимов.

Известно, что одним из условий «вхождения» субстратного топонима в

топонимическую систему является его «готовность» подвергнуться

фонетической, морфологической и вероятной псевдосемантической адаптации.

Вопросы языковой адаптации субстратной топонимии нашли отражение в

научных трудах представителей Уральской топонимической школы профессора

А.К. Матвеева (Е.Л. Березович, Г.В. Глинских, М. Л. Гусельникова,

Т. Н. Дмитриева, Е. Э. Иванова, Н. В. Кабинина, А.К. Матвеев, М.Э. Рут,

О.А. Теуш, Н.К. Фролов), Томской лингвистической школы профессора

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%9B%D1%8C%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%82,_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
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А.П. Дульзона (Э.Г. Беккер, И.А. Воробьева, Л.М. Дмитриева, Н.Б. Ковалева,

О.Т. Молчанова, Е.Л. Калинина, Г.Ф. Ковалев и др.); Волгоградской

ономастической школы диалектолога И.Г. Долгачева (И.В. Крюкова,

Г.Ф. Ковалев, Р.И. Кудряшова, Г.П. Самойлов, В.И. Супрун), Одесской

ономастической школы профессора Ю.А. Карпенко (Н.И. Зубов, Г.Ю. Касим,

Е.С. Отин), Казанской лингвистической школы (Г.Е. Корнилов, Дж.Г. Киекбаев,

А.А. Камалов, А.Г. Шайхулов, Ф.Г. Хисамитдинова), Байкальской

ономастической школы профессора А.Г. Митрошкиной (И.А. Дамбуев,

Н.И. Данзанова, В.В. Денисова, Р.Г. Жамсаранова, О.Ф. Золтоева, А.А. Лазарева,

Ю.Ф. Манжуева, А.В. Ринчинова, Е.В. Сундуева, С.В. Шойбонова,

Л.В. Шулунова).

Цель диссертационного исследования заключается в специальном

изучении топономастической лексики Восточного Забайкалья в сравнительно-

историческом и сопоставительно-типологическом аспектах.

В соответствии с поставленной целью предполагается решить следующие

исследовательские задачи:

1) систематизировать изучение топономастической лексики региона в

сравнительно-историческом, сопоставительном и типологическом аспектах;

2) системно исследовать топономастическую лексику (топонимы и

географические термины) алтайских языков региона;

3) сопоставить монголоязычную топономастическую лексику с субстратной

и выявить типологические сходства и различия в фонологической,

морфологической и семантической организации географической терминологии;

4) исследовать интерферентные, трансферентные и конвергентные

процессы в корпусе региональной топономастической лексики.

Научная новизна диссертационной работы состоит в:

1) комплексном обобщении научных трудов по изучению топономастической

лексики разных регионов в сопоставительном аспекте;
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2) комплексном описании топономастической лексики алтайского

языкового происхождения в сравнительно-историческом и сопоставительном

аспектах;

3) системном исследовании монголоязычной и субстратной

(самоедоязычной) топономастической лексики в сравнительно-сопоставительном,

типологическом аспектах;

4) комплексном исследовании интерферентных и трансферентных,

конвергентных процессов в корпусе географической терминологии,

обусловленной контактологией языков.

Объектом настоящего исследования является топономастическая лексика

Восточного Забайкалья.

Предмет исследования – лингвистические процессы при языковой

адаптации субстратной топономастической лексики.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

ономастические исследования, в том числе посвящённые изучению апеллятивной

лексики в условиях языковой контактологии. В частности, ономастические работы

И.А. Воробьевой, А.П. Дульзона, Г.Е. Корнилова, А.К. Матвеева, О.Т. Молчановой,

Е.М. Поспелова; работы по уральским и алтайским языкам – А.Е. Аникина,

В.В. Быконя, В.М. Егодуровой, В.Д. Патаевой, В.И. Рассадина, Е.И. Убрятовой,

Е.А. Хелимского, Г.Н. Чимитдоржиевой, Н.Н. Широбоковой.

Особое внимание уделяется работам, обосновывающим как межъязыковые

контакты финно-угорских, самодийских, тюркских, монгольских и тунгусо-

маньчжурских языков (М.А. Кастрен, Е.И. Убрятова, Н.Н. Широбокова,

А.Е. Шамаева, А.А. Кузьмина); теорию тюрко-монгольских языковых контактов;

историческое развитие бурятского языка (В.И. Рассадин); исследования по

самодийско-тунгусо-маньчжурским лексическим связям (А.Е. Аникин;

Е.А. Хелимский; В.И. Цинциус), так и гипотезу самодийско-монгольских

диахронных языковых контактов (Г.Н. Румянцев, Ц.Б. Цыдендамбаев,

Р.Г. Жамсаранова).
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Источниками материала исследования послужили: топонимическая

картотека Забайкалья [ТКЗ], материалы документов Государственного архива

Забайкальского края ф. 19, оп. 1, д. 86, полевые материалы экспедиционных

поездок 2004-2010 гг. Исследовательская база составляет около 565 единиц

проприальной и около 130 единиц апеллятивной лексики с их производными.

Общее количество исследованных единиц топономастической лексики составляет

около 695 едениц.

Цель и задачи данной работы определили использование ряда

исследовательских методов, среди которых основными являютсясравнительно-

исторический, сравнительно-сопоставительный, описательный, типологический;

методы и методики ономастических исследований: метод формантного анализа,

метод географических терминов (частный приём установления наличия

географического термина), методика ретрогрессивного подхода, принциплексико-

семантической мотивированности, включая и метод полевого наблюдения.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в том,

что основные выводы и результаты работы будут использованы в дальнейших

исследованиях монголоязычной апеллятивной лексики при создании разного рода

лексикографических изданий, включая и топонимические. Результаты

исследования могут обогатить сибирскую ономатологию в плане сравнительно-

сопоставительных исследований.

Практическая значимость проведённого исследования заключается в том,

что основные результаты и методология исследования могут быть использованы при

разработке лекционных и практических курсов по дисциплинам сравнительной

типологии, монгольской лексикологии, этнолингвистике, краеведению, а также

вузовских дисциплин «Типологическое языкознание», «Лингвокультурология»,

«Сравнительно-сопоставительное языкознание», «Общее языкознание и история

лингвистических учений».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Топономастическая лексика Восточного Забайкалья представляет собой

совокупность проприальной и апеллятивной лексики, языковое происхождение
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которой связано не только с алтайскими языками Забайкальского региона, но и,

прежде всего, с самодийскими.

2. Топономастическая лексика субстратного происхождения способна

представить свод географических терминов разных классов в качестве

детерминантов субстратного топонима.

3. Субстратные топонимы при усвоении языком-реципиентом «проходят»

этапы фонетической, морфологической и псевдосемантической адаптации, что

обусловлено функциональной значимостью субстратного названия в

топонимической системе.

4. Топономастическая лексика способна обнаружить интерферентные явления

диахронического и синхронического видов.

5. Трансферентные явления в топономастической лексике Восточного

Забайкалья обнаруживают естественную этноязыковую алтайскую общность.

6. Анализ субстратной топономастической лексики региона обнаруживает

проявление диахронных конвергентных процессов давних самодийско-

монгольских языковых контактов.

Апробация результатов исследования. Основные положения данной

работы были представлены в форме докладов на 2 всероссийских конференциях

(Улан-Удэ, 2012; Чита, 2018) и 13 международных (Красноярск, 2011; Чита, 2012,

2016, 2017; Улан-Удэ, 2012, 2013, 2016; Москва, 2012; Новосибирск, 2016;

Ульяновск, 2017; Томск, 2016, 2017; Пермь, 2017); обсуждались на заседаниях НИЛ

«Концептуальная систематика исчезающих и современных языков» ФФиМК

ЗабГУ. Основные выводы и идеи исследования отражены в 23 публикациях, в том

числе в 5 научных статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, в 1 учебном пособии (2018).

Объём и структура исследования. Диссертация состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка литературы, включающего 281 наименование, списка

принятых сокращений и условных обозначений. Основной текст диссертации

излагается на 181 страницах машинописного текста.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель данной главы – представить теоретико-методологические основы

настоящего исследования. Глава состоит из трёх параграфов, посвящённых

описанию топономастической лексики в сравнительно-сопоставительном,

типологическом аспектах; описанию топономастической лексики алтайских языков

региона; описанию сопоставительного аспекта изучения топономастической

лексики в ономастике.


[…]


вместо переднеязычного «є» [191, С. 15];

- перехода -э-/нен./ в -а-/бур./; перехода-э- тэл/нен./ в -а- тала/бур./, что

связано с историей развития системы вокализма в монгольских языках.

В.И. Рассадин пишет, что мягкорядная фонема [э] является фонемой смешанного

ряда, акустически близкая к русскому ы или тюркскому смешанному ы и

отличается от них только своим более открытым характером. Поэтому
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В.И. Рассадин выделяет особый характер бурятского э в отличие от других

монгольских языков, наряду с другими дифференцирующими признаками

(бурятское фарингальное h, проточные согласные ш, ж, с вместо аффрикат ч, дж,

ц халхасского и калмыцкого языков) [196, С. 23].

- перехода -ы-/нен./ в -ү-/бур./. Фонема [ы] ненецкого языка, вероятно,

развилась в бурятское -э-, появившееся «на месте исконного общемонгольского

*е» [191, С. 17] через посредство стп.-монг. гласных ű или ö».

Развитие [ү] на месте *ö отмечается, по мнению В.И. Рассадина, в

монгольских языках со средних веков [191, С. 17; 22]. Данное положение

позволяет полагать об историческом процессе в системе вокализма монгольских

языков, начиная с периода создания «Сокровенного сказания монголов».

3) Тенденция к общему ослаблению артикуляционной напряжённости,

наблюдаемая в диалектах сопоставляемых языков (бурятского и селькупского)

проявляется, например, всистемеконсонантизма:

- переходом -с-/сельк./ в -ж-/бур./, переходом -ч-, -ц-/-т/сельк./ в -ш-/бур./

Возможный переход ч-/самод./ в ш-/монг./ в терминах чял; šili, шил, шэлэ,

позволяет считать алломорфы монгольских языков возникшими в результате

каких-то древних самодийско-монгольских языковых контактов. Наличие и

сходство этих терминов обусловлено историей развития монгольских языков, в

частности, историческим переходом общемонг. *č в бур. š [191, С. 75-76].

Историк бурятского языка В.И. Рассадин пишет о том, что «в бурятском

языке до начала действия тенденции ослабления смычки у согласных

наличествовали и свистящие аффрикаты ц и дз, которые из всех монгольских

языков имеются ныне лишь в халхаском и калмыцком языках» [191, С. 133].

Данное мнение позволяет нам сопоставить старописьменно-монгольский žabsar

‘щель, промежуток’ (на основе метонимического переноса) с оронимическими

терминами ǯапка ‘промежуток, щель, трясина, расселина’/ эвен./; sapqį ‘ложбина,

седловина’/сельк./, жабха ‘подлесок’/бур./, жабхара в значении ‘пересохшее

русло небольшой протоки’/бур./. Развитие щелевых звуков š, ž, s, z,

соответствующие ж, з обусловлено дивергенцией общемонгольских шипящих
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аффрикат. В истории бурятского языка это явление объясняют ослаблением

артикуляции бурятских консонантов [196, С. 133; 135];

- в бурятских терминах наблюдается отсутствие взрывных согласных в

анлауте, например, переход -қ- /сельк./ в -х- /бур./ «Переход» гидронимического

термина қы~қэ в бурятское -хи может объясняться тем, что в селькупском языке

[қ] – глухой увулярный согласный звук образуется смычкой малого язычка с

задней частью спинки языка. В бурятском языке этот звук будет иметь

соответствие в виде [k
h
] со сдвигом в сторону фарингального [h].

К тому же, переход селькупского ки- в бурятское хи(л)- или гы- можно

объяснить отсутствием в бурятском языке звука [к]. Вторичная номинация в

речевом сознании носителей бурятского языка субстратного термина привела к

семантическому объяснению появления предположения этимологии приведённых

выше гидронимов от бурятского хилэ ‘граница; рубеж’;

- в бурятских терминах наблюдается отсутствие палатализованных

согласных, за исключением единичного термина хилэ ‘граница; рубеж’.

- в бурятских терминах наблюдается наличие звонких согласных как

следствие возможного ослабления условно исходных глухых фонем селькупского

языка: переход анлаутного -п- /сельк./ в -б-/бур./ п-||б-; ауслаутного -ц-

(< пальця) || -ч-/-ш- (<балчиг, балшаг); анлаутного -т-||-д- (тоаң / дабаа(н));

инлаутного -к- || -г- (акка / агы).

- переход -ң-/нен./ в -нх-/бур./ объясним очевидным звуковым совпадением

сонантов.

Возможность сопоставления апеллятивной лексики самодийских и

монгольских языков, верифицированных географической терминологией,

обусловлена подмеченными «остатками сингармонизма, редукцией гласных»

[205, С. 318] в системе вокализма селькупского языка. В системе вокализма

монгольских языков присутствует сингармония гласных, редукция безударных

гласных, что даёт основание для сопоставления данных языков, с учётом

диахронных аспектов языков. Причём только в монгольском и бурятском языках

вокализм представлен сингармонизмом по ряду и огубленности, в калмыцком
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только по ряду; в остальных монгольских языках сингармонизм отсутствует

вообще или сильно разрушен.

Таким образом, сравнительно-сопоставительный анализ географической

терминологии монгольских и самодийских языков позволил сделать

предварительные выводы о наличии, в основном, глоттогонической конвергенции,

присутствующей в апеллятивной лексике терминологического характера. Можно

высказать предварительное заключение о древнем сосуществовании каких-то

монгольских языков и диалектов с какими-то самодийскими.

Сопоставительный анализ топономастической лексики Восточного

Забайкалья даёт основание определить самодийские языки тем субстратом,

который и повлиял (в том числе) на историческое развитие бурятского языка.

Результаты данного исследования предоставляют возможность постановки

вопроса об исторических связях и контактах народов региона, а также о проблеме

межъязыковых диахронных взаимоотношений. Очевиден сложный процесс

становления местной географической терминологии бурятского языка, испытавшей

влияние не только родственных алтайских языков (древнетюркского, тюркских,

эвенкийского, эвенского, старописьменного монгольского, монгольского), но и

уральских языков, в первую очередь, самодийских – ненецкого, селькупского.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

бас. р. – бассейн реки;

Бол. – Большой/Большая;

Верх.– Верхний;

г. – гора;

г.-сол. – горько-солёное;

д. – деревня;

зап. – западный диалект бурятского языка;

исчез. – исчезнувшее;

кл. – ключ;

л.пр.р. – левый приток реки;

лет. – летник;

Мал. – Малый/Малая;

МФ – молочная ферма;

нежил. – нежилое;

Ниж. – Нижний;

оз. – озеро;

ОТФ – отгонно-товарная ферма;

п. – падь;

п.пр.р. – правый приток реки;

перен. – переносное;

пос. – посёлок;

проч. – прочее;

р. – река;

р-н – район;

руч. – ручей;

с. – село;

ср. – сравните;

Ср. – Средний;
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ст. – станция (железнодорожная);

ур. – урочище;

хр. – хребет;

VCV - Vowel-Consonant-Vowel (гласный – согласный – гласный).

Список сокращений языков

азерб. – азербайджанский;

алт. – алтайский;

алт. – алтайский;

бур. – бурятский;

др.-тюрк. – древнетюркский;

индоевр. – индоевропейский;

казах. – казахский;

казах. – казахский;

калм. – калмыцкий;

кар. – караимский;

кет. – кетский;

кет.диал. – кетское диалектное;

кирг. – киргизский;

ма. – маньчжурский;

манс. – мансийский;

монг. – монгольский;

нан. – нанайский;

нган. – нганасанский;

нен. – ненецкий;

общемонг. – общемонгольское;

общесамод. – общесамодийское;

рус. – русский;

самод. – самодийский;

сельк. – селькупский;
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стп.-монг. – старописьменно-монгольский;

т.-ма. – тунгусо-маньчжурский;

тув. – тувинский;

тув. – тувинский;

тур. – турецкий;

тюрк. – тюркский;

узбек. – узбекский;

ф.-уг. – финно-угорский;

х.-монг. – халха-монгольский;

хорин. диал. – хоринское диалектное;

хак. – хакасский;

хант. – хантыйский;

чж.– чжурчженьский;

чув. – чувашский;

шор. – шорский;

эвен. – эвенский;

эвенк. – эвенкийский;

энец. – энецкий;

як. – якутский.

Список сокращений административных единиц (районов)

Агн. – Агинский;

Акш. – Акшинский;

Алек.-Зв. – Александрово-Заводский;

Блск. – Балейский;

Брз. – Борзинский;

Бхн. – Боханский;

Газ.-Зв. – Газимуро-Заводский;

Длд. – Дульдургинский;

Зб. – Забайкальский;
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Злр. – Заларский;

Клг. – Калганский;

Клр. – Каларский;

Крм. – Карымский;

Крн. – Кыринский;

Крнсч. – Красночикойский;

Крснк. – Краснокаменский;

Мгт. – Могойтуйский;

Мгч. – Могочинский;

Нрч. – Нерчинский;

Олв. – Оловяннинский;

Он. – Ононский;

Петр.-Зб. – Петровск-Забайкальский;

Приарг. – Приаргунский;

Тнг.-Олкм. – Тунгиро-Олёкминский;

Улт. – Улётовский;

Хлк. – Хилокский;

Чрн. – Чернышевский;

Чрнш – Чернышевский;

Чтн. – Читинский;

Шлк. – Шилкинский;

Шлп. – Шелопугинский.
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ИСТОЧНИКИ

1. ГАЗК – Государственный архив Забайкальского края, ф. 19, оп. 1, д. 86

«Ведомость об инородческом населении Хоринской Степной Думы

Верхнеудинского округа с показанием народонаселения и учреждений, в них

находящихся» от 1897 года.

2. ПМА – Полевые материалы [Жамсаранова Р.Г. 2004 – 2012], [Дыжитова

Е.Ч. 2010 – 2013].

3. ТКЗ – Топонимическая картотека Забайкалья.