О Т З Ы В

о диссертации ДЫЖИТОВОЙ Екатерины Чингисовны «Топонимастическая лексика Восточного Забайкалья: сравнительно-исторический, сопоставительно-типологический аспекты», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

(рукопись на 214 стр. компьютерного набора, Чита, 2019 г.)

Диссертация Дыжитовой Е.Ч. «Топонимастическая лексика Восточного Забайкалья: сравнительно-исторический, сопоставительно-типологический аспекты» посвящена систематизации и сравнительно-сопоставительному анализу топонимастической алтайской (монголоязычной, в частности) и субстратной лексики, исследованию различных процессов, происходящих в топонимастической лексике Восточного Забайкалья.

Новизна заявленной темы исследования является бесспорной – в представленной работе впервые проведено комплексное описание и системное исследование алтайской (монголоязычной, в частности) и самоедоязычной топонимастической лексики и явлений интерференции, трансференции и конвергенции, происходящих в региональном топонимастическом корпусе. Несмотря на то, что в последнее время наблюдается рост научного интереса к различным проблемам сравнительной ономастики, что обусловлено, в частности, междисциплинарным характером проприальной лексики, некоторые вопросы являются еще сравнительно мало разработанными.

Именно неразрешенность многих этноязыковых проблем коренных народов исследуемого региона, которые не подвергались комплексному сравнительно-сопоставительному изучению как в отечественной, так в зарубежной науке, доказывают новизну исследования и обусловили научный интерес к их решению в данной диссертационной работе.

Актуальность работы доказывается, в частности, тем, что она поможет ликвидировать некоторые «белые пятна» в сведениях об историческом и этническом прошлом народов Восточного Забайкалья, «способна восполнить лакуны как исторического прошлого народов, так и их языков» (с.4), так как

именно топонимы нередко оказываются подлинными свидетелями многих явлений и событий далекой истории.

Комплексное изучение исследуемой здесь проприальной и апеллятивной лексики, источником которой послужили не только материалы топонимической картотеки Забайкалья и Государственного архива Забайкальского края, но и полевые материалы экспедиционных поездок автора диссертации, посодействовало накоплению фактического материала, помогающего проследить историю становления и развития топонимической лексики. Также данное исследование способствует расширению наших знаний об историческом прошлом, современном состоянии, духовной культуре коренных народов Восточного Забайкалья, воссозданию их традиционной языковой картины мира, более глубокому пониманию национального мировосприятия. Так как процесс номинации обычно сопровождается глубокой личной заинтересованностью именуемого в объекте номинации, его стремлением наиболее полно охарактеризовать объект с точки зрения его физико-географических свойств, с одной стороны, а с другой – воплотить в названии, которое сохранится на многие годы, данные об исторических событиях, а также нравственные взгляды своего народа и его представления о прекрасном, то национальный топонимикон может послужить источником исторических сведений и дать представления об этическом и эстетическом идеале коренного народа, жившего в данной местности в ту или иную эпоху.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения. Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи исследования и т.д. В нем дан содержательный обзор научной разработанности проблемы, характеризуются основные для данной области исследования, ставшие теоретической и методологической основой диссертации.

Первая глава *«Теоретико-методологические основы исследования»* носит обзорный характер и посвящена систематизации и анализу топонимических исследований, предшествующих написанию данной диссертационной работы. При этом она выходит далеко за рамки простого описания степени изученности проблемы, представляя собой полноценную

систематизацию методологии сравнительно-сопоставительного изучения ономастиконов разных народов. Действительно, «благодаря кропотливой работе ученых по поиску и применению различных методик и методов сбора, систематизации, многопланового анализа географических названий, были достигнуты значимые результаты и в области топонимических исследований» (с.15). Анализ основных для данной области исследований авторов, труды которых послужили теоретической и методологической основой диссертации, представленный в I главе, выполнен очень подробно и тщательно, здесь заложены основы дальнейшего исследования в сравнительно-сопоставительном и типологическом аспектах.

На фоне теоретико-методологической базы исследования, отраженной в I главе, более выпукло предстает специфика топонимической лексики субстратного происхождения, которая освещена во II главе. Здесь анализируются многие аспекты сравнительно-сопоставительного изучения географических названий и терминов алтайских и самодийских языков.

Весьма интересным представляется первый параграф, посвященный географическому термину как детерминанту субстратного происхождения, возникновение которого обусловлено сменой языкового состава населения региона, вследствие которого некоторые географические названия становятся названиями с «затемненной семантикой» (см. с.52). В связи с этим автор справедливо указывает на важность ретрогрессивного подхода к анализу топонимического материала (см. с.58).

Основываясь на собранном топонимическом материале орографической, оронимической, гидронимической, лимнологической и тельмографической терминологии, Дыжитова Е.Ч. очень убедительно демонстрирует во втором и третьем параграфах лексико-семантическую преемственность и существующие языковые параллели, подтверждая тем самым наличие различных стратиграфических пластов топонимии Восточного Забайкалья.

Особый интерес представляет анализ явлений псевдоморфологизации и псевдосемантизации исходного субстратного термина в языке-реципиенте, повлекших за собой возникновение «ложной этимологии», характерной для топонимиконов многих языков мира, данный в 4 параграфе главы II.

Наиболее ценным мы считаем то, что, как совершенно справедливо заявляет автор, изученный свод топонимической лексики Восточного Забайкалья позволяет доказательно полагать наличие проприальной и апеллятивной лексики, связанной с алтайскими языками, при частотном наличии самодийского субстрата.

В третьей главе «*Лингвистические процессы в корпусе топонимической лексики региона*» анализируются выявленные ранее географические термины, ставшие основой топонимов субстратного происхождения в аспекте лингвистических процессов интерференции, трансференции и конвергенции. Именно эти явления играют наиболее важную роль при сравнительно-сопоставительном и типологическом анализе языкового материала. Особенно интересными нам представляются авторские толкования дестимологизации в третьей главе (сс.123-124) – например, название села *Хохотуй*, ведущее свое происхождение от бурятского *хуһан* 'береза', переосмысливается в сознании носителя русского языка как производное от слова «хохотать». Ойконим *Шапка* происходит не от русского наименования головного убора, а от эвенкийского *чопко/чэпки/чэпкэ* и т.п. 'яма, впадина, глубокая долина; лощина; болото, глубокое ущелье'. Каждое положение, выдвинутое автором, подкреплено достаточным количеством примеров. Обоснованность выводов, сделанных автором, доказывается, в том числе и объемом соответствующего фактического иллюстративного материала.

В целом можно сказать, что основа работы, ее научный костяк – II и III главы производят крайне позитивное впечатление. Именно благодаря положениям, выносимым на защиту в этих главах, становится понятным, что работа состоялась, и небольшие технические погрешности не умаляют ее достоинств. Некоторые из этих положений заслуживают получить статус научных открытий.

В заключении диссертации обобщаются результаты исследования. Выявив и описав все многообразие параметров исследуемого материала, диссертант убедительно доказал справедливость положений, которые были вынесены на защиту.

Несмотря на бесспорные достоинства этой работы, в ней имеют место и некоторые недочеты.

1. Вызывает сомнение определение основной цели работы как «изучение». На самом деле, работа гораздо глубже – она выявляет множество интересных фактов, систематизирует их. Формулировка цели же в данной редакции предполагает не конечный результат, а скорее, процесс работы.

2. Желательно было бы дать более развернутое определение объекта и предмета исследования, чтобы уточнить область изучения имеющегося богатейшего иллюстративного материала. В частности, при указании на объект и предмет не упоминается об этническом многообразии и разнородности происхождения различных топонимов Восточного Забайкалья.

3. Вызывает нарекания структура первой главы – особенно на фоне логично и обоснованно структурированных второй и третьей глав. Так, не совсем понятна – при первичном знакомстве с содержанием – необходимость выделения параграфов 1.1. и 1.3 – их названия, практически, совпадают. Из названий параграфов не следует, что автор планирует провести здесь анализ трудов своих предшественников – которому, по сути, и посвящена большая часть первой главы. Кроме того, неясно, почему во втором параграфе выделяется именно алтайская лексика – логичным было бы тогда в параграфах 1.1. и 1.3 проанализировать лексику других языковых групп.

4. В целом первая глава, с одной стороны, слишком затянута, с другой – не дает четких формулировок, определения понятий, заявленных при построении соответствующих задач.

5. В работе встречаются предложения, в которых нарушено согласование, наблюдается неточное употребление тех или иных формулировок, например: *«Изученный свод топонимической лексики... позволяет доказательно полагать о наличии...»* (с.11 автореферата) – рекомендуется: «сделать предположение о наличии» или «полагать, что...».

6. Нам представляется избыточным употребление буквы «ё» в тексте диссертации – в том числе в тех случаях, когда написание через «е» не мешает правильному прочтению слова, в работе же она встречается

повсеместно, например, на сс.51 («посёлок»), 55 («без учёта»), 61 («утёс», «своё»), 74 («ручѐк»), 88 («причѐм»), 114 («приведѐнные») 122 («приобрѐтший») и т.д.

7. Отмечается наличие небольшого числа опечаток, например, отсутствие знака § в оглавлении § 2.4. (с.2) – отсутствие пробела в названии *КривойКапчил* (с.61), в словах *трактоваэтих* (с.101), нечитаемый знак («квадрат» вместо нужного символа) (с.12 автореферата) и т.п.

8. Явлениям «ложной» этимологии и деэтимологизации уделяется много внимания в данной работе, тем не менее, им не посвящен один конкретный параграф – они упоминаются и во второй (§ 2.4), и в третьей главах.

Мы считаем, что это явление представляет собой перспективное направление для дальнейших научных изысканий автора. Глубокое овладение исследуемым материалом, свободное ориентирование в языковом материале самых разных этнических групп Восточного Забайкалья позволит диссертанту сделать обоснованные выводы относительно «истинного» и ошибочно истолкованного происхождения конкретных топонимов. Так например, можно попытаться выяснить, почему «истинное» наименование обычно представляет собой прозрачную характеристику именуемого объекта, прямо описывающего его физико-географические свойства, а вторичное «ложное» толкование носителями другой этнической группы часто может быть гораздо более метафоричным, образным и эмоционально окрашенным (см. выше – пример с названием *Хохотуй*).

Как видим, наши замечания носят большей частью характер пожеланий, являются дискуссионными, они могут быть учтены в дальнейшей работе над темой, ошибки и технические недочеты, допущенные при написании и оформлении можно определить как легкоустраняемые. Работа читается с большим профессиональным интересом, и недочеты, высказанные замечания и пожелания нисколько не умаляют явных достоинств работы и не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования.

Обзор названий 22 авторских статей (в том числе 5 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России) и 1 учебного

пособия, изданных по теме диссертации, свидетельствует о разнообразии и полноте изложения в них основных положений данного исследования.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

В целом в диссертации Е.Ч. Дыжитовой полностью выполнены задачи, которые были сформулированы во введении. Из сказанного выше явствует, что диссертация Е.Ч. Дыжитовой «Топонимастическая лексика Восточного Забайкалья: сравнительно-исторический, сопоставительно-типологический аспекты» представляет собой достаточно квалифицированное исследование, это полноценный исследовательский труд, выполненный автором самостоятельно на высоком научном уровне, отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в ред. 01.10.2018 г.), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент:
доцент кафедры филологии
стран Дальнего Востока
Бурятского государственного университета
имени Доржи Банзарова,
кандидат филологических наук, доцент

V.V. Дашеева

Автор отзыва: кандидат филологических наук, доцент Дашеева Вера Витальевна
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»
Должность: доцент кафедры филологии стран Дальнего Востока
Почтовый адрес: 670000; РБ, г.Улан-Удэ, ул.Ранжурова, 4
Тел.: 8-9025-62-24-30
E-mail: denisova.v@mail.ru